Atque hæc tria sic expressa, non sunt ita certè imperata sicut in cœhari & concupiscere, sunt enim tantum monita & consilia: Sed ne putes propterea minus esse observanda: nam hæc est certa veritas, *Quod qui non servat consilia quia non sunt præcepta, vix aut ne vix omnino ipsa præcepta servabit.* Ratio quæ affertur universalis est, atque in eo fundatur quod de mutua aliquorum inter se connexionem dicitur, quæ quando tam arcta est & constricta, ut unum ab alio naturali quadam consecutione pendeat, sic etiam naturaliter & quasi necessarîo fit ut unoposito vel sublato, ponatur aliud vel tollatur. Hoc videre est in naturalibus, in artificialibus, in civilibus, in moralibus & divinis. Tolle radicem ab arbore, an erit fructus? Si nullum est ædificii fundamentum, aut si fundamentum in arena ponitur: qualenam erit ædificium? Si nulla fides sit inter homines, si nulla in civitate justitia, si nullius in mundo jus servatur, & æquum bonum: an erit pacata Civitas? Sint inordinati omnes ejusquam motus, nihil in eo cum ratione fiat; an erit in illo virtus homine? Si denique divinam tollis gratiam, nonne tollis æternam gloriam? Quia videlicet tanta est connexio inter illa naturalia vel artificialia, civilia, moralia, & divina, ut qui unum ex alia detrahit, utrumque subtrahat. O quanta inde in animum tuum pernicies cum divina deseris unde æterna pendet! Aut cum humana non satis curas quibus divina connectuntur! *Qua in juvenute tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies?*

Eccles. 25.

II. PUNCTUM.

SED ea quæ sunt consilii & præcepti in hac præcipue materia Castitatis, sunt ita inter se connexa, ut unum ex alio pendeat.

Nempe ex visu aut conversatione familiari sic excitatur concupiscentia, & alii lethales motus, ut propterea Sapiens sapientissimè & subtilissimè monuerit: *Ne respicias mulierem multivolum, ne forte incidas in laqueos illius. Cum salatrice ne assiduas sis, nec audias illam ne forte peras in efficacia illius. Virginem ne conspicias, ne forte scandalizetis in decore illius. Noli circumspicere in vicis civitatis, nec aberraveris in plateis illius. Averte faciem tuam à muliere compra, & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt, & ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit: speciem mulieris aliena vultu admirati reprobi facti sunt, collo quiunt animi*

Eccles. 9.

illius quasi ignis exardescit. Cum aliena muliere ne sedas omnino, ne forte declinet cor tuum in illam, & sanguine tuo labaris in perditionem. Quid clarius quid expressius? Itemque in eodem libro; Omni homini noli commorari: de vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri: melior est enim iniquitas viri quam mulier benefaciens, & mulier confundens in opprobrium. Quis dicat, mihius periculosum est castitati conversari cum malo homine, quàm cum bona muliere quæ facile inducit hominem in peccatum & in confusionem.

Job. 42.

Sic conformiter sancti omnes loquuntur Patres, imprimisque divus Gregorius ad hæc Jobi verba; *Pepigi fœdus cum oculis meis ut ne cogitarem quidem de Virgine: UT enim cogitationes cordis castè servare potuisses, fœdus cum oculis pepigi, ne prius incausè aspiceret quod postmodum in vitis amaret. Valde namque est grave quod caro deorsum trahit, & semel species formæ, corvis per oculos illigata vix magni lucit amnis manu solvitur. Ne ergo quadam lubrica in cogitatione versemus, providendum nobis est quia intueri non deset quod non licet concupisci. Ut enim munda mens in cogitatione servetur à lascivia voluptatis suæ, deprimendi sunt oculi quasi quidam RAPTORES AD CVLPAM. Et ibidem explicans illa Jeremix Verba: *Ascendit mors per fenestras nostras. Quisquis per has corporis fenestras incausè exterris respicit, plerumque in delectationem peccati etiam nolens cadit, atque obligatus desisteris, incipit velle quod noluit.**

Job. 37.

22. Mor. 3.

Ier. 9.

Ithron. 3.

Nonne hoc ipsum est quod habet propositio? Nonne est illa connexio quam dicimus inter consilium, ne aspicias: & præceptum, ne concupiscas? cum ab uno tam facile itur ad aliud, ut etiam quasi nolens & quasi invitus, eò pertraharis. O quàm nimis verè dictum, *Oculus meus de-*

III. PUNCTUM.

QUI non servat ergo consilia quia non sunt præcepta, nec ipsa etiam præcepta servabit; Quia præceptum ita pender à consilio, ita se invicem utraque ligant & sociant, ut dissoluto uno, solvatur & aliud. Desperasti omne consilium meum: *Propterea ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cum vobis id quod timebatis, acciderit. Unde iterum sapienter Sapiens: Fili sine consilio nihil facies, & post factum non pariteris. In*

Prov. 1.

Eccles. 32.

via

via ruina non est, & non offendes in lapides; nec credas te via laboriosa, ne ponas anima tua scandalum. RESISTO seductionibus oculorum, dicebat S. Augustinus, ne implicentur pedes mei quibus ingredier viam tuam: & erigo ad te invisibiles oculos ut tu ovellas de laqueo pedes meos.

10. Conf. 34.

Quando ipse actu & de facto eruentus esset oculus, ad evitandum vel unum peccatum, Expediret, inquit Dominus, ut unum membrorum deperires quamvis totum corpus perires: Quamvis magis cum sit tantum temperandus aspectus? Quod certe ipsi Ethnici docuerunt & fecerunt; Sancti vero Viri qui non fecerunt, sancti esse de-

Mat. 17.

sierunt. Disce aliorum exemplo sapere; disce & tuo qui nimis forsitan expertus es quantum ab oculo, à manu, & à pede inesset damni & detrimenti. Nec sanctior Davide, nec Samson fortior, nec Salomone potes esse sapientior. Memento semper quod Paradysi colonum de possessione sum mulier ejeceris. Sic apte S. Hieronymus.

Ep. I. ad Nepot.

Vide in 1. parte, Feria 6. Hebdomadae 4. in Adventu, ubi demonstratur:

Securior est Castitatis victoria fugiendo, quam pugnando.

FERIA TERTIA.
DE TRIPLICI HOMINVM GENERE
QUI HIS TRIBUS NOMINIBUS EXPRIMUNTUR,
OCVLO MANV, ET PEDE;
QUIQUE UT NOBIS SCANDALO ESSE
POSSUNT, ITA DEBENT A NOBIS
AMPUTARI SEU CAVERI.

Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum & proiice abs te.
Et si dextra manus tua; & si pes tuus te scandalizat, amputa illum.

Matth. 5. & 18.
Marci. 9.

VERITAS PRACTICA.

Solum pietatis genus est in re salutis adversa, suis esse crudelem.

RATIO EST, Quia quando agitur salus anima, quicumque illi sint quibuscum agitur, solum pietatis genus est, esse efficacem.

Sed in tali occurssu, esse efficacem cum suis, perinde est ac illis esse crudelem.

Ergo solum pietatis genus est in re salutis adversa suis esse crudelem. Quod certe assenta est consideratione dignum.

I. PUNCTUM.

SANCTORUM Patrum is est communis sensus, ut his nominibus, oculo manu & pede, Parentes universim, Propinqui, affines & amici intelligantur. Non de membris cor-

poralibus loquitur sed de amicis, inquit sanctus Chrysostomus. In dextro oculo & manu, propinquorum affectus intelligitur, ait sanctus Hieronymus: rursusque, omnis truncatur affectus & universa propinquitas amputatur, ne per occasionem pietatis, unusquisque credentium scandalis pateat.

Quia vero hi possunt esse in triplici genere ut sint superiores, æquales, vel inferiores, sic aptè exprimuntur his tribus membris; nempe Oculo, Superiores, ut Pater, Dominus, Magister: Manu, Æquales ut frater, cognati, socii, amici: Pede Inferiores ut filii, servi, discipuli.

Sunt autem nobis scandalo, quando sunt causa peccati, quando vel nimio affectu, cultu, respectu, & eorum denique consideratione omitimus bona quæ alioquin videmus agenda, vel committimus mala quæ alioquin non aude-remus. Quid tum igitur factu est opus?

erue

erue oculum & projice abs te, abscinde manum, & pedem amputa, id est, discede ab illis aut ab eorum cultu: ne ullo eorum affectu propterea pecces: nullo plane, & potius illis renunties: sicut jam pridem monuit Sapiens: *Ne pro his omnibus confundaris: & ne accipias personam ut delinquas. Quod sit tibi durum, impium & crudele videri.* Audi Divum Hieronymum: *Solum pietatis genus est in hac re, esse crudelem. Nempe ubi agitur animæ salus solum pietatis genus est esse efficacem, id est, totum illud adhibere quod est necessarium. Nonne id meretur salus animæ? Quam dabit homo commutationem pro anima sua? Cur alioquin dixisset Sapiens: Agonizare pro anima tua, & usque ad mortem certare pro iustitia? Quantum laborat homo, ait S. Augustinus, quando mors imminet, fugiendo, latendo quidquid habet dando, & se redimendo, laborando, cruciatus molestiasque sustinendo, medicos adhibendo, & quidquid aliud homo potest? si ergo labore tanto, tanto conatu, tantis impenditis, tanta instantia, tanta vigilantia, tanta cura agitur ut aliquando plus vivatur: quomodo agendum est ut semper vivatur? Et, si prudentes dicuntur qui omnibus modis agunt ut differant mortem, & vivant paucos dies, ne perdant paucos dies; quam stulti sunt qui sic vivunt, ut perdant diem æternum? Vellesne ex his esse stultis?*

II. PUNCTUM.

SED in tali occurso esse efficacem cum suis, perinde est ac illis esse crudelem.

Primo est magis explicandum, quinam sit ille occurso seu casus in quo agatur cum aliis de salute tua. Quando videlicet talis est affectus erga quodlibet horum hominum genus de quibus dictum est, ut propterea pecces, vel nimis eos amando vel ex nimio eorum amore, cultu, timore & aliis affectibus, nonnulli acquiescendo & consentiendo pravitati. Tunc manifestè salus animæ agitur, non modo quia peccas sed quia tale peccatum nisi maturè provideas ita est connaturale & proprium, ut vix agnoscas, vix respicias & convertaris, ac tandem percas. Nam præterquam quod regitur pio quodam respectu, nec fortè malum apparet; tanta est naturæ corruptæ in hac materia deceptio & fallacia, ut quod magis animus inveteretur in vitio, eo minus illud ientiat & doceat. Nolite credere

Mich. 7, amico, & nolite considerare in duce, ab ea qua dormit in sinu tuo, custodi claustra oris tui: quia si-

lius contumeliam facis Patri, & filia consurgit adversus matrem suam, & nurus adversus socrum suam, & inimici hominis domestici ejus. Hæc Propheeta, cum Christus Dominus; unde apparet, quale utrimque damonū imminet sive à filio, Patri: sive à patre, filio. Unde *Charies bellicus* dicitur à S. Hieronymo quod ex utraque parte vicissim impetat & vim faciat. Sicutaque agitur animæ salus & illius qui scandalizat, & qui scandalizatur, & qui est causa peccati, & qui causam in se admittit; *Scandalizabuntur & invicem tradent.*

At quale tandem remediū, ut sit opportunū & efficacē? Nēpe ut pater à filio, & filius à patre, ut dilectus à dilecto, amicus ab amico, frater à fratre, discipulus à magistro separentur, divellantur, discendantur, seu res ipsa commercio & contubernio: seu consuetudine seu affectu, quovis denique fiat modo, ita fiat ut jam affectu nihil prius indulgeatur, hoc est unicum & singulare remediū, sed nonne hoc crudele? Nonne hoc ipsum quod Christus Dominus affirmabat, *Nolite arbitrari quod venerim pacem mittere in terram, non veni pacem mittere sed gladium veni enim separare hominem adversus patrem suum & filium adversus matrem suam, &c.* Quidquid contra reclamat natura, quidquid sanguis opponat, quidquid affectus, pietas, & totus mundus objiciat. *Non dixit prælum, inquit D. Chysofostomus sed quod difficilius gladium, asperitate Verborum excitans. Admirare tam aspera in tam miti Jesu.*

III. PUNCTUM.

SOLVM ergo pietatis genus est in hoc esse crudelem negotio.

Oportet nempe esse efficacem; nonne in id consensisti, ubi agitur animæ salus? At nonne efficacitas in hoc uno vertitur ut nullo modo affectui contra salutē indulgeatur? Ad hoc quid dicis, quid opponis nisi quia nimis hoc durum, nimis crudele? Fatendum est, crudele esse; sed non nimis, nec ita durum quin emolliiri possit alio præstantiori pietatis affectu, nempe Christi & salutis animæ. Nam, ut ait idem S. Hieronymus, *Facile rumpit hac vincula amor Christi & gebenna timor. Facile peccus obdurat mundo & emollit Christo, qui Christum loquentē audit. Qui amat patrem aut matrem plusquam me non est me dignus. Et qui non accipit crucem suam & sequitur me non est me dignus. Qui invenit animam suam perdet illam, & qui perdidit animam suam*

suam propter me, inveniet eam: Ubi rursus S. Hieronymus: *Amandi parentes & filii post Deum; quod si uterque amor servari non possit, odium in juos, pietas in Deum est.*

Dicitur odium sicut & crudelitas ratione videlicet efficacitatis, quæ talis est in effectu quasi si odium & crudelitas in affectu esset, cum tamen non desit pietas & mansuetudo, sed tale genus est pietatis ut sit odium & crudelitas. *Qui dixit patri suo, & matri suæ, nescio vos, & fratribus suis ignoro vos, & nescierunt filios suos. Magna crudelitas! At vide pietatem: Hi custo-*

dierunt eloquium tuum & pactum tuum servaverunt: iudicia tua, o Jacob, & legem tuam, o Israel. Hac amulare, in his esto; Audi Sapientem: A filiis tuis carve & à domesticis tuis attende. Audite me Magnates, & omnes populi, & Rectores Ecclesie auribus percipite. Filio & mulieri, fratri & amico non des potestatem super te in vita tua, & non dederis alii possessionem tuam ne forte poeniteat te. In omnibus operibus tuis præcellens esto; ne dederis maculam in gloria tua. Quam mundus vocat civilitatem & splendorem, divina Scriptura vocat maculam. Utri magis credes?

Eccles. 32. Ibid. 33.

FERIA QVARTA.

DE PERFECTA MORTIFICATIONE TRIPLICIS CONCUPISCENTIAE, IN HIS ETIAM CHRISTI DOMINI VERBIS COMPRÆHENSÆ.

Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum & proiice abs te.

Et si dextra manus tua; & si pes tuus te scandalizat, amputa illum.

Matth. 5. & 18. Marci 9.

VERITAS PRACTICA.

Quò minus Concupiscentiæ mortificabis, eò magis à Concupiscentia mortificaberis.

RATIO EST, Quia quò minus Concupiscentia per mortificationem ressecabis, eò plus semper supererit immortificatum & ressecandum.

Sed quò plus supererit Concupiscentia ressecandum, eò major eris in ea mortificanda labor & molestia: quod est magis à concupiscentia mortificari.

Ergo & quò minus Concupiscentia mortificabis, eò magis à Concupiscentia mortificaberis: Ac proinde cum à perfecta mortificatione nihil te magis deterreat quàm labor, discas minorem esse laborem in perfecta quàm in imperfecta; sicque excitare potius ad illam perfectam, quàm ab ea retraharis quòd sit perfectior,

I. PUNCTUM.

TRIPLEX concupiscentia quæ hic etiam designatur oculo, manu & pede, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ de qua S. Joannes in Epistola sua. Concupiscentia carnis per *manum* exprimitur, quæ est symbolum sensua-

litis prout communiter intelligitur illud Sapientis, *Manus in manu non erit innocens*; Et de *Prov. 11. impudica, expressè alius, Vincula sunt manus illius.* Concupiscentia oculorum ipso aperitè oculo declaratur de quo sic Ecclesiastes, *Non saturatur oculus visus*, id est cupiditas habendi nunquam expletur.

Deniq; superbia vitæ per pedem adumbratur, de quo *Psaltes: Non veniat mihi pes superbia,* id est motus seu affectus. Quod si pes ille venerit, si te manus si oculus scandalizaverint, si qui uno verbo triplicis hujus concupiscentiæ motus insurgant: statim reprimendi, & tam perfecte atque integrè mortificandi sunt, velut si ipse oculus erueretur, si pedes aut si manus amputarentur. *Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem.* *Coloss. 3. 1. Tim. 6. Concupiscentiam malam, hæc est securis ad radicem ponenda, nam radix omnium malorum est cupiditas. Hæc est arbor bona faciendæ & fructus ejus bonus, id est, ab ipsa radice progrediendum, aut arbor mala faciendæ & fructus ejus malus; alioquin nihil fiet.*

Et quia difficultatis horror, ab illa perfecta mortificatione te plerumq; solet avertere; audi & expende veritatem propositam; *Quo minus Concupiscentia mortificabis tanto magis à concupiscentia*

puscentia mortificaberis: Non diminues laborem & mortificationem, sed augebis: tantum abest ut parcendo mortificandis integre concupiscentis tibi & labori parcas, quin potius in te mortificando longè magis laborabis, quia videlicet quò minus refecabis, eò plus semper restabit in te refecandum. Sunt enim in unoquoque nost-um certi gradus vitiose cujuspiam qualitatis, ex quibus quantò pauciores demas, certum est quòd eo plures remàent, ut in aqua calida ubi fuerint octo gradus caloris, si uno tantum aut altero refrigescat, nonne alii septem aut sex gradus remanebunt? Sic de superbia in animo, de voluptate, de avaritia, & de omni prava concupiscentia, quæ habet suos naturales & acquisitos gradus, quibus crescit aut decrescit, eà proportionem quâ similes vel contrarii motus exercentur. S. edicitur in Scripturis Deus punire à facie malitia nequitiam, id est, à gravitate nequitia: quæ per plures malitiæ gradus multiplicata cernitur. Sic Sapiens de quodam nequissimo: *Sapientem nequitia sunt in corde illius. Id est, vel multæ numero nequitia, vel unius & ejusdem nequitia multi gradus. Nostine quanti sint in te? Si te ignoras, periculosum est: si tuam nosti malitiam, nec emendas, et verò id perniciossimum.*

Osee 10.

Prov. 26.

II. PUNCTUM.

SED quò plus supererit Concupiscentia refecandum, eò plus semper laboris & molestia tibi restabit in ea mortificanda. Quod est ab ipsa Concupiscentia magis mortificari, & affligi.

Nam tota quam pateris difficultas in exercitio virtutum non aliunde nascitur quàm ab immortificata concupiscentia. Si labor est in te humiliando, superbia est quæ huic humiliatiioni repugnat, & quanta est superbia, tantus est labor. Nonne id jam audivisti ex Propheta: *Superbia tantum est, quiesce*: quiesce ab illis inquirendis causis tuæ difficultatis: superbia sola in causa est. Quiesce à superbia, non laborabis in humilitate exercenda. Quiesce, seu quietem tuam præpone vanitati, ambitioni, & aliis concupiscentiis; præstat enim quiescere sine mundana gloria, quàm in ea comparanda semper laborare sine ulla quiete. Nonne si Israelitæ non possident pacificè terrâ promissam, hostes sunt Amorrhæi; Jebusæi & alii quos non ad intercessionem usque deleverunt? Et quanti super sunt hostes robore & numero, tot tantæ que sunt illis difficultates ne tranquille vivant; sic planè

H. 30.

tecum. Si nolueritis interficere habitatores terræ: qui remanserint, erunt vobis quasi clavi in oculis, & lanceæ in lateribus, & adversabunt vobis in terra habitationis vestra. Tunc es ille qui conturbas Israel? Dicebat Achab Eliæ: cui Propheta respondens, *Non ego, inquit, conturbo Israel, sed tu & domus patris tui, qui reliquistis mandata Domini. Non est Religio, non est virtus, non est humilitas, non Superior, non regula, non quidquam aliud præter te præter tuam pravam concupiscentiam, quod te conturbet & laborem præbeat. Tolle cupidinem & invenies requiem, dimitte omnia & invenies omnia; Lege caput integrum, & mirare tuam ignaviam si veritati credis; aut stupiditatem, si non credis.*

Num. 33.

3. Reg. 18.

l. 3. de

imitat.

Chr. c. 20.

III. PUNCTUM.

QUO minus igitur Concupiscentia mortificaberis, eò magis à Concupiscentia mortificaberis: eò magis in te mortificando laborabis: quia causa laboris & molestia, quæ est immortificata cupiditas, tantò magis erit immortificata, & tantò erit major causa, seu tantò majoris molestia causa, quantiò minus erit mortificata cupiditas.

Qui timent pruina, irruet super eos nix, quæ certè gravior est quàm pruina. Propter frigus, piger arare noluit, mendicabit ergo æstate, & non dabitur ei. Nonne id gravius quàm arare? Omnis piger semper in egestate est, ait idem ad excitandam scilicet diligentiam, in qua si labor est, longè est major in egestate toleranda. Sic Apostolus: Qui parè seminat, parè & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus & metet. Id est, qui se parè mortificat, modicum sux mortificationis fructum feret: qui verò plenè & perfectè, atque adeo se totum suis purgat cupiditatibus; aut non laborabit, aut labor erit gratus, qualis est eorum qui messem colligunt. Qui cupiditates tollit, & metus sustulit, inquit S. Cyprianus, nam ex cupiditatis metus veniunt; qui cupiditates vincit, de peccato triumphat; qui cupiditates vincit, malum generis humani sub pedibus suis jacere ostendit; qui cupiditates vincit, pacem sibi perpetuam dedit; qui cupiditates vincit, libertatem sibi quod est etiam ingenis difficillimè reddidit. Qui dominari verò nescit cupiditatibus, ait sanctus Ambrosius, ut quasi equus rapitur indomitus, volvitur, obscuritur, lanitur, affligitur.

Job. 6.

Prov. 20

Ibid. 21.

2. Cor. 9.

l. de Dis

ciplina.

l. 1. de

Virg.

Labor

Labor est certe in vincendis cupiditatibus : sed nonne est major in illis subeundis damnis quæ à non victis cupiditatibus enascuntur? Unde iterum atque iterum vide, quod si fugis laborem domandæ cupiditatis, quare non illum potius fugis qui ab indomitis manet subeundus? Responde & confundere. Nec dicas, plus fore meriti, quando labor augebitur; nam labor qui ex defectu virtutis provenit, non auget meri-

tum sed minuit; talis est autem labor immortificatæ concupiscentiæ; defectus virtutis est, ac proinde etiam defectus est meriti: *Labor est stultorum qui affligit eos, ut ait Sapiens.*

Ecc. 10.

Vide in prima parte, Sabbato Hebdomadæ secundæ post Epiphiniam; Et vide *ut semper mortificationem Iesu in corpore & animo tuo circumferas: ut doctrina & vita Iesu ubique in te manifestetur.*

FERIA QUINTA.

DE SVBLIMI PERFECTIONE EVANGELICA QUAM CHRISTUS DOMINUS PROPONIT

HIS VERBIS.

Audistis, quia dictum est: oculus pro oculo, & dentem pro dente? Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, prabe illi & alteram. Et ei qui vult tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium: & quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo, & alia duo. Qui petis à te, da ei, & volenti mutuari à te, ne avertaris.

Matth. 5. Luc. 6.

VERITAS PRACTICA.

Si quid videtur difficile quod dixit Christus, hoc ipso facile redditur quod Christus dixit.

RATIO EST, Quia quidquid sit difficile, facile redditur, quando voluntas permovetur ad illud libenter acceptandum.

Sed si quid difficile videatur, quod Christus dixit, hoc ipso quod Christus dixit, voluntas permovetur ad illud libenter acceptandum.

Ergo & hoc ipso facile redditur. Quod certe consideranti valde est opportunum.

I. PUNCTUM.

RECTE observant Interpretes, quæ hic dicuntur à Domino, posse esse præcepta, vel consilia tantum, vel nec præcepta nec consilia. Præcepta sunt primò negativa, ut evitetur omne peccatum, si quod in tali materia possit contingere ut vindictæ appetitus, scandalum religionis, & si quid simile. Deinde præcepta sunt etiam affirmativa, ut si quando se daret occasio multum illustrandæ divinæ gloriæ, & juvandi proximum & salutis c-

Haynefius Parsertia.

jus promovendæ: tunc quod jubetur, observemus oportet; atque interim ita simus affecti & parati ad hanc observantiam, ut potius nobis petire omnia, & vitam ipsam tolli vellemus quam vel Deum offendi, vel scandalizari proximum, vel Religioni probum ullum nostram inferri culpam.

Consilia tantum sunt, quoties non talis urget necessitas, sed vel utilitas aliqua proximi solum promoveret, vel majus nostrum spirituale bonum, vel ad propitiandum divinum numen, impetrandumque aliquod sibi vel proximo, donum cæleste.

Hæc præcepta verò sunt nec consilia, quando hinc publica læderetur Justitia, quando daretur impiis impunita licentia, quando denique rectæ rationi & prudentiæ, non carnali non politiciæ, sed Christianæ adversarentur. *Cognovi Domine quia æquitas judicium tuum: æquitas testimonia tua: omnia mandata tua æquitas.*

Pf. 110.

Verum quia proclive est homini sese in his palpare & fingere sæpe esse rationem & prudentiam, ubi sola est naturalis repugnantia & difficultas, idcirco diligenter contra obfirmandus est animus, & attentè consideranda veritas, quod si quid difficile & arduum dixit Christus, hoc ipso facile redditur consideranti quod dixit Christus.

Ratio

Ratio est evidens ipso naturæ lumine, & quotidiana experientia quæ docemur, quod, quidquid difficile nobis proponatur, si simul voluntati proponitur aliquid quo permoveatur ad illud libenter acceptandum, tunc facile redditur & jucundum: quia volenti nihil difficile. Atque

Ecl. 10. hinc, ut ait Sapiens, *Pecunia obediunt omnia, Quia voluntas hominis sic facile allicitur & permovetur: quando autem est allecta & permota voluntas in aliquid, sibi ad illud assequendum subternit omnia quantumcunque sint ardua & difficilia.*

Prov. 27. Hinc & illud ejusdem Sapiensis in Proverbiiis, *Anima saturata calcabit farum: & anima esuriens etiam amarum pro dulci sumit; Id est, quantumcunque res ad agendum propositæ, sint suaves vel asperæ, si se tamen voluntas aliter persuaderi permiserit, & suavitatem aspernabitur, & asperitatem amplectetur.*

Sap. Ep. 104. Nunquid fortè propterea dictum est ab alio Sapiente: *Non quia difficilia sunt, non audemus: sed quia non audemus, difficilia sunt.* Expende quàm sit id verum & probrosum.

II. PUNCTUM.

SED si quid videatur difficile quod Christus dixit: hoc ipso quod Christus dixit, voluntas permovetur ad illud libenter acceptandum.

Nempe imprimis Christus ad id exequendum quod dixit, confert gratiam, quæ vel sola si permovetur voluntas, tam libenter tunc acceptat quod proponitur, quàm potenter permovetur à gratia. **1. Cor. 12.** *Sufficit tibi gratia mea.*

2. Cor. 12. Deinde, suppositâ fide & gratiâ, quidquid ad insectendam nostram voluntatem potest esse in persona efficax, nonne id totum in Christo loquente sic reperitur, ut potiùs neget Christum dixisse aliquid, quam te neget velle quod dixit? Nonne est ipse Rex tuus? Pastor & legislator tuus? Redemptor & singularis Benefactor tuus? Mediator & Pontifex tuus? Tuus denique de cælo datus Doctor & præceptor? At nonne ista nomina in humanis rebus voluntatem nostram insectant? Cur non in divinis? **Joan. 6.** *Domine ad quem ibimus, verba vitæ æterna habet.*

Denique si aliquo insigni bono sibi aptè representato voluntas trahitur; aut si malo denuntiato deterretur, quid meliùs quàm quod promittit Christus? Quid damnosius quàm quod minatur? Quid honestius aut utilius aut